qui contrarium videntur tenere, & vide Didacum Gomez Bayo lib. 2. sua praxis, quæst. 134. ubi cum nostro Gomezio transiit num. 2. vide etiam Pichardum in §. aliquando, Institut. de obligatione, que ex delitto, n. 10. & Escobar, de puritate sanguinis, 2. parte, quæst. 4. artic. 4. §. 1. numero 57. ubi quod non committitur hoc crimen in contracitu nullo.

Item de aliis modis quibus committitur crimen stellionatus præter supra relatios, num. 1. vide Valladegum diction. 8. ubi eos refert, & Scacciana de sententiis, & re iudicatis, 1. glossa 1. questione 1. sub num. 5. & de commerciis, §. 2. glossa 1. quæstione 1. sub num. 380. & 381. ubi de mandatario emente rem nomine proprio, quod teneatur criminis stellionatus, idem Scaccia in dicto trahata de sententiis, & re iudicatis, glossa 1. quæstione 19. numero 47. ubi quod pendente causa civili super actione in factum que oritur adversus eum quis is idem exigit, non potest intentari actio criminalis ex stellionatu, cum illa civilis, sit prejudicialis criminali, & Salgado in labyrintho prima pars, c. 14. ex n. 92. ubi quod criminis stellionatus tenetur debitor, cuius bona sunt in concurso, & administratione, si super eis aliquid disponat.

Item si quis rem censui consignativo obligatam vendit, tenetur criminis stellionatus, & præterea rem venditam liberare debet, cum non licet emptori a contractu dicere invito venditore, nisi censuse esset perpetuus, Gutierrez libro secundum questionis 169. Rodriguez de redditibus, libro secundo, quæstione 22. num. 49.

CAPUT VII.

De Exilio & Relegatione.

SUMMĀRIA.

1. Si exilium imponitur, & non servatur, quod pena punitur.
2. An exilium vel tempus exiliis censetur perpetuum, vel interpolatum?
3. Si iudex imponit panam exiliis dicendo, Condemno Titum ad tempus simpliciter nulla fella mentionis temporis, pro quo tempore videatur exilatus?
4. Durante tempore exiliis, an possit iudex concedere libertatem redicendi?
5. Si exilium est impositum per judicem ad beneficium & voluntatem suum, an novius iudice vel ab officio remoto censetur revocatum exilium?

SED quia in delicto iniuria, & in aliis delictis in quibus imponitur pena arbitraria, regulariter imponitur pena relegationis, ideo volo istam materiam, & articulum notabiliter, & perfecte attingere & declarare. In quo resolutivè dico, quod aliquando, &

I. Primo iudex imponit penam exiliis ad certum, Regulare & determinatum tempus: & tunc illud debet redirenius condemnatus servare: adeo quod si fecerit contrarium, & ingrediatur locum à quo exilatus est, duplicatur sibi tempus exiliis quod superest: textus est formalis, & expressus in leg. aut damnatio, §. quisquis, ff. de panis. Cuius verba sunt: (Quisquis autem in opas publicum damnavit refugit, duplicato tempore damnari soleret, sed duplicare cum id tempus doperet, quod ei superest

cum fugit, scilicet ne illud duplicetur quo apprehensus in carcere fuerit,) & ibi ad hoc notat & commendat Bartol. & communiter Doctores: facit textus in §. temporales, 1. ff. de excep. & ibi Glossa ordinaria: si vero per decennium sit exilatus, perpetuabitur exilium: si vero in perpetuum sit exilatus, punitur pena mortis, textus in leg. relegatorum, versi ul. plane: ff. de inter. & releg. textus in l. relegatis, ff. de panis, & utroque communiter Doctores, & idem disponit l. 10. tit. 31. 7. pars.

Et addo, quod istud tempus exiliis semper censetur esse continuum, non vero interpolatum, argumento textus in leg. cap. 5. ff. de adulterio text. in relegatis, ff. de panis, textus in l. fin. §. quovisff. & publice, & vellig. & in terminis ita fato de sententiis, & re iudicatis, glossa 1. quæstione 19. numero 47. ubi quod pendente causa civili super actione in factum que oritur adversus eum quis is idem exigit, non potest intentari actio criminalis ex stellionatu, cum illa civilis, sit prejudicialis criminali, & Salgado in labyrintho prima pars, c. 14. ex n. 92. ubi quod criminis stellionatus tenetur debitor, cuius bona sunt in concurso, & administratione, si super eis aliquid disponat.

Item si quis rem censui consignativo obligatam vendit, tenetur criminis stellionatus, & præterea rem venditam liberare debet, cum non licet emptori a contractu dicere invito venditore, nisi censuse esset perpetuus, Gutierrez libro secundum questionis 169. Rodriguez de redditibus, libro secundo, quæstione 22. num. 49.

De Exilio & Relegatione. Cap. VIII. 159

sed ab custodiā, *

Item addo quod nedum iudex potest ponere panam exiliis; sed etiam ex causa potest delinquentem condemnare, ut sit in tali loco, civitate, vel domo, textus est in l. fin. ff. de interdicit. & releg. Cuius verba sunt: Potest præf. quemdam damnare, ne danni suo procedat, & ibi communiter Doctores: item etiam potest condemnare, quod non accedit vel transeat per talem locum, vel viam, ita probat textus in leg. mortis, vers. sunt autem, ff. de panis, & tener Batt. in l. quod jussi, ff. de jure, & ibi moderni.

3 Aliquando, & secundum iudex imponit peccatum exiliis ad tempus, dicendo, Condemno Titum in pena exiliis ad tempus, nullo determinato, & tunc intelligitur exilatus per tempus decenni annorum: textus est singulariter & unicrus in jure in l. fin. ff. de panis. Cuius verba sunt: Sine praeserto tempore in mortalium auctoritate impunita dani decenni tempora praesita videntur, & ad hanc reputat singulariter, & forte non alibi Bartol. ubi notant, & commendant exteri Doctores, & illum textum ad hoc a reputat singulariter, & unicrus Bald. in c. ex literis, de confit. penit. col. & ibi Felin. 6. col. r. 6. idem Bald. in l. 1. C. de postulatis, 1. col. in medio.

Item aliquando, & tertio iudex imponit penam exiliis ad beneplacitum & voluntatem suam, di. Post exilium, Condemno Titum in penam exiliis, l. ad placide volveto, vel donec fuerit voluntas mea. item iudicant sententia, & condemnant bene valet. Sed dubium pulchrum, & necessarium est, an mortuo judice, vel ab officio remoto, videatur revocatum exilium: & videtur quod non, imo quod in perpetuum dureret, & remaneat Titus relegatus, argumento textus in leg. centenarius, §. fin. ff. de verb. obligat. ubi habetur, quod in contractibus si actus, vel dispositio conferunt in voluntate aliquis contrahentis per mortem; videtur nolle, & sic contradicere; & sic sententia videtur recipere istam significacionem proper sensum verborum, vel alteri; & secundum videtur dicendum quod talis pena exiliis sit ipso iure revocata, & finita. Primo, quia quando voluntas ponitur ad dationem & perseverantiam alicujus actus, semper illa voluntas cessat, & finit morte, textus est in l. 4. ff. locati, ubi si quis locavit vel in precarium concessit alteri domum, vel tenet, quod vel donec voluerit, statim ac moritur, censetur nolle & revocare contractum, & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, Paul. Fulgos. & communiter Doctores, textus in l. mandatum, C. mandari, textus in leg. fin. ff. de solut. ergo in nostro casu, & questione catenus durabit pena exiliis, catenus durat voluntas iudicis, seu illa cessat per mortem, ergo &c. Tertio pro hac parte facit textus in l. 3. ff. iudic. solvi. ubi habetur, quod sidejus, qui promulgit solvere quod iudicatum fuerit per certum iudicem, non tenetur solvere, quod iudicatum si ab alio: imo quod magis est, hoc procedit etiam si iudicatum fuerit per iudicem appellationis, textus est in l. cum apud. ff. cod. tit. iudic. solvi, quem ibi ad hoc reputat singulariter Bart. Paul. & communiter Doctores textus in leg. final. ff. qui fin manu ad liber. per ven. ubi si quis vendit ancillam pacto appositio, ut empior manumittat, quando velit, dicitur velle per mortem: si vero dicatur, ut manumittat quam primum posse, modicum tempus spectatur, si vero simpliciter dicitur, quod manumittat, tunc tenetur infra duos menses manumittere, & idem disponit l. 4. ritul. 5. quinta pars. Quinto facit textus in leg. idem Pomponius sorbit, si frumentum, ff. de rei vendit, ubi probatur, quod declaratio animali est personalissima, & non transit ad heredes, & ibi nota Glossa ordinaria & communiter Doctores, text. in l. inter stipulantes, §. si Stichum, ff. de verb. obligat. & in expreso istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Petrus, in de l. centenarius, §. fin. & ibi Bart. penult. colum. & quæst. Angel. Imol. Paul. Jaf. & communiter

Pena exiliis impliciter, nulla facta mentione temporis, peccatum, nullam censetur, & ibi Doctores, tenet etiam Angel. de Perus. Philip. Decius & Moderni in l. si idem cum end. ff. de suis omn. iudic. Nec oblatus textus in l. Paulus §. fin. ff. e lib. can. ubi habetur, quod si dominus concepsit libertatem servo in vita, vel morte, si serviet Titio per triennium, & medio tempore configuit, poterit compere illud triennium post reversionem; & efficietur liber, imo etiam si dominus dicat quod servias per triennium continuum, habet locum, & procedit illa dispositio, & ad hoc illum textum reputat singulararem & unicrus Roman. in l. fin. §. quæstiones de publice. & v. 2. colum. Jaf. in leg. si idem cum cod. ff. de iurij. omn. iudic. quia ad illum textum duplicitate respondeo. primo modo, quod procedit favore libertatis: vel aliter, & secundum quod post reversionem debet per triennium servire, in quo non computatur primum tempus, ita singulariter tener, & respondet Philip. Decius in dict. leg. si idem cum endem, ff. de iurij. omn. iudic. pro quo sententia & resolutione facit textus notabilis in leg. cum habet, §. Stichus si hæredif. de statu liber, ubi etiam in libertate tempus appositum sub conditione debet esse continuum; ex quo infero, quod tempus carceratis, quod ponitur blasphemanti per pro. 1. debet esse continuum Item addo, quod si tractato tempore exiliis dubitetur, an condemnatus illud impleverit, vel non, ei qui esse proponit, vel deducit illud in iudicio causa intentionis sua, incumbit onus probandi, sicut in etate allegata, in qua quis se fundat, ita probat textus in l. fin. C. de nimis. ref. & ibi communiter Doctores: & in terminis ita tener Batt. in leg. releg. ff. de panis, 1. col. & quæst. & ibi alii Doctores. Item addo, quod tempus quo quis exitit in carcere non computatur in tempore exiliis, textus est in l. au. damnatio, §. quis. ff. de panis, & ibi tener Batt. & communiter Doctores.

* De hoc vide textum qui probat contrarium in l. omnes, C. de panis, & ibi Doctor. ubi exp̄. dixit, quod tempus quo quis stetit in carcere debet computari in exilio, sed dicas quod ille textus, debet intelligi, quando talis delinquens stetit in carcere post sententiam & condemnationem, & aperie colligitur ex illo text & ex mente glo. Doctor. ibi quis ante non datur ad penam, sed

communiter Moderni. Cyn. in l. fin. C. de con-rabend. empt. fin. colum. & quæst. & ibi Alber. Bald. Salyc. & alii Doctores. Sed his non obstantibus ego teneo tertiam contrariam sententiam, imò, quod tali casu exilium non sit perpetuum per mortem judicis nec sit revocatum, nec finitum, sed durer exilium eo modo, quo antea, & facultas, & voluntas revocandi transeat ad succesorem in officio. Primo, quia censetur idem tribunal, & judicium, quod non expirat per mortem aliquius judicis, sed transit ad aliud, & primus judex, qui posuit penam exilii ad beneplacitum, & voluntatem suam, non est auctor ponere ad suam pro-